quam priores imperatores sub ditionem suam redegerit; imperium vero omni molestia vacuum ad extremum usque diem obtinuerit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

Πρὸς Κύρον τῷν Περσῶν βασιλέα, καὶ Ἀλέξαν-
δρον τὸν Μακεδόνα σύγχρισις.

Περσῶν μὲν δὴ Κύρον παλαιὸς ἀνυμνεῖ λόγος πε-
ριφανῆ ἀποφανθῆναι τῶν πώποτε. 'Ἄλλ' ἐπει μὴ
ταῦτα, τέλος δὲ ἐχρῆν μαχαρίου [ἀνυμνεῖν], φα-
σιν (20) αὐτὸν οὐχ αἰσιον, αἰσχρὸν δὲ καὶ ἐπονεῖδι-
στον ὑπὸ γυναικεῶν θάνατον ὑποστῆναι. Μακεδόνων
Ἀλέξανδρον Ἐλλήνων ἄδουστα παῖδες, μυρία παντοίων
ἔθνῶν γένη καταστρέψασθαι, θάττον δὲ τὴν συντελέσαι
εἰς ἀνδρας, ωχύμορον ἀποδῆναι, κώμοις ἀποληφθέντα
καὶ μέθαις. Δύο μὲν οὖτος πρὸς τοῖς τράπαντα τὴν
πᾶσαν ζωὴν ἐνιαυτοῖς ἐπλήρουν· τούτων δὲ τὴν τρί-

(17) Vulg., παροπλία παντευχία. Alterutrum vocabulum redundant. Ac prius mihi videtur esse scholion. In codice Fuk. deest παντευχία. Paulo post scribendum puto δι' αὐτοῦ τὸν θυητὸν ἀπο-
καθήρας βίον, ut legitur in schedis Regiis et in li-
br. Savil. ac Fuk. Porro codex Fuk. habet τὸν
θυητῶν.

(18) Vulg., Ταῖς πάντων ἀρεταῖς. Scribendum est ἄκοαις, quod Christophorus non vidit. Certe D in veteribus schedis ἄκοαις superscriptum est eadem manu. Scribo etiam μαρτυρόμενον, ut habeat codex Fuk.

(19) Vulg., Νικῶντα τροπαῖος. Lego νικῶν τα-
τροπαῖος βασιλέα τοσοῦτον, etc. In schedis Regiis hic locus illa suppletur ad marginem, εἰσαει νι-
κῶντα, τροπαῖος τε τοῖς κατ' ἐχρῶν διὰ παντὸς φαιδρυνόμενον. Codex Fuk. nihil mutat, nisi quod coniunctionem addit hoc modo: καὶ εἰσαει νι-
κῶντα.

(20) Vulg. 'Ἄλλ' ἐπει μὴ ταῦτα τέλος δὲ ἐχρῆν μα-
χρον φαστί. Variis modis hunc locum restituere ag-
gressi sunt viri docti, ut patet ex eorum emendatio-
nibus quae ad marginem editionis Genevensis, et in
codice Moreano ascriptae sunt. Alii enim ita scriben-
dum esse coniecerunt: 'Ἔπει μὴ ταῦτα, τέλος δὲ χρῆ
σφυτεῖν μαχαρίου, φαστὶ αὐτῶν, etc. Alii vero sic
emendarunt: 'Ἄλλα τὰ τελευταῖς τοῦ βίου εἶχε μὴ

A pietatis vexillum sustulerant. Verum hi quidem cum momento temporis extitissent, momento quoque ac dicto citius extincti sunt. Famulum autem suum Deus qui unus est ac solus, cum solum aduersus multos divina armatura muniisset, ejusque opera orbem terrarum impiorum hominum multitudine liberatum repurgasset, cultus sui magistrum audientibus testantem, se verum quidem Deum agnoscere, falsorum autem numinum errorem aversari.

CAPUT VI.

Quod Dei quidem famulus, gentium autem rictor fuerit.

Et hic quidem tanquam bonus ac fidelis servus id egit ac prædicavit, servum se palam nominans, B summique Regis famulum se fateri non erubescens. Deus vero protinus ipsum remuneratus, dominum ac victorem, solumque ex omnibus qui unquam fuerunt imperatoribus, semper invictum atque insuperabilem præstítit: et ob victorias ac tropæa tantum imperatoreum eum effecit, quantum nemo unquam superiori memoria ullum extitisse recordatur. Adeo felicem et Deo charum, adeo pium ac fortunatum, ut plures quidem gentes ac nationes

CAPUT VII.

Comparatio ejus cum Cyro Persarum et Alexandro Macedonum rege.

C Cyrus Persarum regem præ cunctis qui uerquam extiterint enituisse vetus narrat historia. Verum ille nequaquam felicem exitum vitæ, imo turpem 409 potius atque ignominiosum sortitus esse dicitur, utpote a muliere interfactus. Alexandrum Mace-
donum regem innumerabiles gentes domuisse. præ-
dicant Græci: sed priusquam ad virilem astatem pervenisset, comissionibus et temulentia conse-
cūtum, immatura morte periisse. Et hic quidem duorum ac triginta annorum spatio totius vitæ

ταῦτα κοσμοῦντα· τέλος γάρ οὐχ ὡς ἐχρῆν, οὐδὲ ἐπὶ μαχρὸν, οὐμεοῦν οὐδὲ αἰσιόν φασιν αὐτὸν, αἰσχρὸν δέ, etc. Quain quidem lectionem secutus est Christoporphorus, ut ex interpretatione ejus appareat. In codice tamen Moreano paulo aliter emendatur hic locus in hunc modum: 'Ἄλλ' ἐπει μὴ ταῦτα εἶχε κοσμοῦντα, τέλος οὐχ ὡς..., οὐδὲ ἐπὶ μαχρὸν, οὐμεοῦν οὐδὲ αἰσιόν αὐτὸν φάσκει...., κέναι· αἰ-
σχρὸν δέ, etc. Ex quibus lacunis suspicari quis non immerito possit, hanc esse scripti cuiusdam codicis lectionem. Et posterior quidem lacuna nullo negotio sic suppleri potest, αὐτὸν φασιν ἐσχ-
κέναι. Sed cum hæc omnia mendis scateant, nec quidquam boni ex iis elici possit, malim equidem ea expungere. His certe resectis, sensus est apertissimum hoc modo: 'Ἄλλά φασιν αὐτὸν οὐχ αἰσιόν, etc. quod etiam in versione mea sum secutus. Idem ante nos fecerat Joannes Portesius, qui hos Eusebii libros *De vita Constantini*, primus La-
tino sermone interpretatus est. In schedis Regiis, post verba illa τέλος δὲ ἐχρῆν μαχρού, ad marginem hinc adduntur, βίου σχοτεῖν. Codex Fuk. hunc locum eodem prorsus modo scriptum exhibet, quo liber Moræi ac Turnebi.— Lectionem admisimus quam exhibet Heinichenii recensio Lipsiensis. Edidit.

cursum absolvit; quorum non plus quam tertiam partem tempus regni illius sibi vindicat. Grassatus autem est per cædes instar fulminis, gentes atque urbes integras absque ullo ætatis discrimine crudeliter servituli subjiciens. Sed cum vixdum in ipso ætatis flore ageret, et amasium suum lugeret, mors repente superveniens, illum improlem, nulla stirpe, nulla fundatum domo, in extero et hostico agro, ne humanum genus diutius vastaret, extinxit. Mox regnum ejus varia in meinbra divulsum est, singulis ejus ministris partem sibi rapere atque auferre contendentibus. Verum hic quidem ob hujusmodi mala laudibus effertur.

CAPUT VIII.

Quod orbem propemodum universum subegerit.

Noster vero imperator ex eo ætatis anno regnare B orsus est, quo Maceeo ille decessit. Ac vitæ quidem spatium duplo majus habuit quam ille, regni vero triplo longius. Cæterum cum exercitum suum mansuetis ac modestis religionis præceptis munivisset, in Britanniam quidem et in eos qui in ipso habitabant Oceano ad solis occasum longe lateque diffuso, signa intulit. Scythiam vero universam, quæ sub ipso septentrione posita, in plurimas gentes et nomine et moribus discrepantes dividitur, suo adjunxit imperio. Jam vero cum ad extremos meridiei fines imperium propagasset, ad ipsos nimirum Blemmyas et Æthiopas: eos quoque qui ad solis ortum incolunt, in suam ditionem redigendos putavit. Denique ad ultimos usque continentis terminos, hoc est ad extremos Indos et circumscitos undique populos, cunctos mortales qui universum terrarum orbem incolunt, splendiissimis pietatis radiis illustrans, regulos, præfectos et satrapas gentium barbararum sibi obnoxios ac subditos habuit: qui sua sponte et cum gudio ipsum salutabant, ei legatos cum munib[us] ad 410 eum mittebant, ejusque notitiam alique amicitiam plurimi aestimabant. Adeo ut eum